
21            Pag. 1/2
18068/21

SERVIZIO GESTIONE RISORSE

SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA DI AFFIDAMENTO

IL CAPO DEL SERVIZIO

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 
del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza 
sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce che 
l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS recante 
norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;
VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, così come convertito con legge n. 120/2020;
VISTO in particolare l’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 che in deroga agli articoli 
36, comma 2, e 157, comma 2, del Codice dei contratti pubblici stabilisce, per le procedure
avviate entro il 31 dicembre 2021, in 75.000 euro la soglia per l’affidamento diretto; 
TENUTO CONTO della necessità manifestata dal gruppo di ‘Progetto per la realizzazione del 
Nuovo Preventivatore pubblico on-line’ di acquisire, con estrema urgenza, un servizio di 
normalizzazione degli indirizzi da integrare nell’applicativo in predisposizione per consentire
un’unica modalità di definizione e localizzazione dei luoghi di residenza degli utenti, 
garantendo l’uniformità delle informazioni inserite nei flussi informatici trasmessi dal 
Preventivatore alle imprese e una maggiore rapidità di risposta, prevedendo un volume 
iniziale di utilizzo pari a 4 milioni di indirizzi per arrivare ad un fabbisogno stimato di 20 milioni 
di richieste;
CONSIDERATO che il servizio, necessario all’avvio del Nuovo Preventivatore on line, verrà 
monitorato per un anno e sarà oggetto di futura procedura di affidamento per un periodo più 
ampio definito in funzione dell’effettiva utenza registrata nel primo anno;
VISTA l’offerta del fornitore Ware Place srl, acquisita in seguito ad apposita ricerca di 
mercato effettuata dal Gruppo di progetto del Servizio utente, che ha individuato nel prodotto 
EGON commercializzato dalla società Ware Place srl la migliore soluzione sia dal punto di 
vista tecnico sia dal punto di vista commerciale. In particolare, dal punto di vista tecnico 
punto qualificante del servizio fornito da Ware Place srl è l’utilizzo del codice EGON che 
individua univocamente ogni indirizzo fisico italiano, codice utilizzato dalla maggior parte 
delle compagnie assicurative italiane che lo utilizzano nei loro sistemi di tariffazione e 
preventivazione; dal punto vista commerciale gli aspetti qualificanti della soluzione EGON, a 
differenza delle altre soluzioni presenti sul mercato, sono rappresentati dalla modularità delle 
fasce di costo del servizio in funzione del crescere dell’utilizzo dello stesso, con un massimo 
di costo prefissato pari a 74.000 euro, anche a fronte di un numero illimitato di indirizzi, e 
dalla possibilità offerta dal fornitore di erogare il servizio, senza alcun costo aggiuntivo, 
nell’ambito dello stesso “cloud” che ospita l’applicazione del nuovo Preventivatore RCA;



21                     Pag. 2/2
18068/21

RITENUTA, pertanto, congrua la suddetta offerta in relazione al servizio richiesto;
CONSIDERATO che la spesa troverà copertura sul capitolo 20706 (Spese per convenzioni 
MISE) del bilancio preventivo 2021;

DETERMINA

 di affidare, ai sensi dall’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito con legge n. 120/2020, il contratto relativo all’acquisto del servizio di 
normalizzazione degli indirizzi per un volume illimitato di richieste, per la durata di un 
anno, a Ware Place srl, al prezzo complessivo massimo di euro 74.000 oltre IVA;

 di nominare la dr.ssa Isabella Bozzano Responsabile unico del Procedimento ed il dr. 
Fabrizio Enea Direttore esecutivo del Contratto.

                     Il Capo del Servizio
firma 1


		2021-03-09T08:41:44+0100
	SALVATORE FERRARA
	SALVATORE FERRARA
	I signed this document


		2021-03-09T08:59:23+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




